

ที่ SCG-SET-22-014

วันที่ 13 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ในไตรมาส 1 ของปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อย มีผลขาดทุนสุทธิตามงบการเงินรวม 52.52 ล้านบาท ลดลง 121.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 176.63 เมื่อเทียบกับรอบเดียวกันของปี 2564 และเมื่อหักส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย ทำให้มีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 54.85 ล้านบาท ลดลง 120.60 ล้านบาท หรือร้อยละ 183.43 เมื่อเทียบกับรอบเดียวกันของปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาก๊าซธรรมชาติที่เพิ่มขึ้นเท่าตัวเมื่อเทียบกับรอบเดียวกันของปี 2564 อันเนื่องมาจากวิกฤตราคาพลังงานโลกที่มีความผันผวนและเพิ่มสูงขึ้นอย่างมาก อันส่งผลกระทบต่อการขายไฟฟ้าในส่วนที่ขายให้ลูกค้าอุตสาหกรรม (สัดส่วนรายได้คิดเป็นร้อยละ 28.2 ของรายได้รวม) ที่ราคาขายไฟฟ้าซึ่งเปลี่ยนแปลงตามสูตรการปรับค่าไฟฟ้าผันแปร (Fv) ปรับขึ้นไม่สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของราคาก๊าซธรรมชาติ

ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ สรุปดังต่อไปนี้

- รายได้จากการขาย 1,305.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 326.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.43 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นของบริษัท
 - รายได้ขายไฟฟ้าให้ กฟผ. เพิ่มขึ้น 264.18 ล้านบาท จากราคาขายไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้นตามโครงสร้างราคาขายไฟฟ้าที่อ้างอิงราคาก๊าซธรรมชาติ
 - รายได้ขายไฟฟ้าให้ลูกค้าในสวนอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้น 12.08 ล้านบาท ตามปริมาณการขายไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น
 - รายได้จากการขายไอน้ำในสวนอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้น 49.84 ล้านบาท จากราคาขายไอน้ำที่สูงขึ้นตามโครงสร้างราคาขายไอน้ำที่อ้างอิงดัชนีราคาน้ำมัน
- ต้นทุนขาย 1,310.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 460.94 ล้านบาท หรือร้อยละ 54.23 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นต้นทุนขายของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น 463.36 ล้านบาท จากราคาก๊าซธรรมชาติที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 100.6
- ค่าใช้จ่ายบริหาร 38.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.62 จากการตัดจำหน่ายอาคารเพื่อเตรียมพื้นที่ก่อสร้างโรงไฟฟ้าใหม่ของบริษัทฯ และรับรู้ผลขาดทุนการการค้าอสังหาริมทรัพย์ชีวภาพของบริษัทย่อย
- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 0.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.53 ล้านบาท หรือร้อยละ 208.20
- ค่าใช้จ่ายทางการเงิน 22.96 ล้านบาท ลดลง 5.79 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.13 จากเงินกู้ยืมระยะยาวที่ลดลงตามกำหนดชำระ
- ผลประโยชน์ภาษีเงินได้นิติบุคคล 11.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.21 ล้านบาท หรือร้อยละ 797.22 ตามผลการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

อุดมพงษ์ จันทรัมย์
(นายอุดมพงษ์ จันทรัมย์)
กรรมการผู้จัดการ